H.Wiersx del.

J.C.Baum lith.

**Humiliavit se in omnibus et coram
Deo invenit gratiam.**

BEATI PATRIS

FRANCISCI ASSISIATIS

OPERA OMNIA

secundum editionem Fr. Lucae Waddingi Hiberni, fratris minoris,
denuo edidit, cantica ejus a H. Chifellio et Jac. Lampugnano
latine et utraque a Frid. Schlossero germanice redditam recepit,
vitam a sancto Bonaventura concinnatam textu
recognito adjecit

JOH. JOS. VON DER BURG,

VICARIUS ECCLESIAE ST. MARTINI BONNENSIS.

CUM PERMISSU REVERENDISSIMI ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS.

**COLONIAE, BONNAE ET BRUXELLIS,
SUMPTIBUS J. M. HEBERLE (H. LEMPERTZ).**

MDCCCXLIX. 1849

TYPIS J. S. STEVEN.

LIBRARY OF THE STATE OF CALIFORNIA

MAR 18 1932

4595

R. D.

LEONI MEURIN

PRESBYTERO,

METROPOLIT. COLON. ECCLESIAE VICARIO

ET

REVERENDISSIMI D. JOHANNIS A GEISSEL ARCHIEPISCOPI
COLONIENSIS AB EPISTOLIS,

AMICO

AMICUS.

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

Cum illa philosophia, quae sub finem prioris saeculi orta ad nostram usque aetatem viguit et ab una hominis mente atque intelligentia profecta neque rerum externam neque ipsius Dei in rerum natura ac hominum mentibus sese revelantis rationem habet, tam late patuisse, ut eruditos homines ac literatos ab omni fere religione supernaturaliter revelata demovere videretur, eadem via revelatam etiam religionem catholici scriptores, et in his quidem viri nonnulli doctissimi, hominibus nostris iterum probare studebant. Sed tantum abfuit, ut aliquid profecerint, quamquam multis et gravibus argumentis doctrinam christianam probare posse sibi videbantur, ut et multitudo infidelium ac rationalistarum, qui dicuntur, in dies creverit, et ipsi fideles illis demonstrationibus ad christianam vitam pie agendam non nimis excitati sint. Et id quidem non mirum. Nam fides gratia est, quae imprimis datur humilibus, neque unquam per hanc viam solam acquiri potest, et quamvis magnam argumentis et demonstrationibus vim concedam, tamen id omnes, qui philosophiam nostrorum hominum norunt, haud ignorant, argumentis demonstrationibusque tantopere infideles ac rationalistas abusos esse, ut eorum auctoritas apud hos ipsos omnino sit imminuta. Deinde oportet religionem toti homini, ingenio ejus et animo, persuaderi, alioquin frigida tantum persuasio existit, ex qua nemo unquam alaeoris praeceptorum christianorum ac consiliorum evangelicorum factor evasit. Quae cum ita sint, inter nos quidem, ut haud ignoras, amice mi, semper consensimus, hodie non tam christianae doctrinae

BQ

6594

1849

scientia, quam christiana piatatis exemplis denuo capi homines posse, et ego quidem, quo magis hac de re cogitavi, eo certius persuasum habeo, id quod inter amicos meos saepe dixi, non jam posse homines nostros salvatori nostro Jesu Christo atque ecclesiae ejus conciliari, nisi exemplis piorum ac simplicium christianorum omnia et singula, quae ecclesia et docet et innuit, humillima et ardentissima fide amplectentium et intimo amore prosequentium.

Quam gratum igitur et jucundum mihi fuerit, facile cognosces, cum aliquo abhinc tempore a viro praeclaro J. M. Heberle (H. Lempertz), doctis ac literatis viris noto anti-quario et bibliopola Coloniensi rogarer, ut s. Francisci Assisiatis opera denuo ederem. Nam Franciscus ea vigebat aetate, quae, quamquam non tam impudenter, quam nostra, incredulitatem et turpitudinem prae se ferebat, magnam tamen cum nostra habet similitudinem.

Quamvis enim non omnes fere, ut hodie fieri adsolet, sed pauci tantum, et id quidem proceres ac principes, fidem et religionem publice ejurarunt, eam tamen omnino e vita eliminasse videbantur; luxuria et vitia ubique, praesertim in urbibus ac majoribus oppidis, increbuerant, legum auctoritas fracta erat, homines nequam et praedatores omnibus in locis pervagabantur iis servientes, qui largissime dabant, quin imo nonnulli episcopi erant et plurimi sacerdotes tam omnis theologiae scientiae morumque christianorum expertes, ut ecclesia in iis non jam agnosci posset¹⁾ et in discrimine versari videretur. Tum Franciscus, „homo ille pauperculus modicus et despectus,“ non disputationibus subtilibus ac plurimis litteris, sed vivida eademque simplici fide „proprio dorso submisso,“ id quod in somnis Innocentius III. papa vidiſſe dicitur, „Lateranensem basilicam, id est ecclesiam, ne caderet,

1) Cf. „der heil. Franciscus von Assisi, ein biograph. Versuch von Ed. Vogt“, Tübingen 1840. pag. 11. 12.

sustentabat.¹⁾ Eoitem igitur modo, quo Franciscus in hominibus ab impietate ac perversa vita reducendis plurimum profecit, et nobismetipsis censeo esse faciendum, si in veritate catholica ab erroribus nostri temporis vindicanda cum fructu versari voluerimus.

Ego quidem beatum me praedicarem atque hac nova Francisci operum editione aliquantum boni me arbitrarer esse adeptum, si qui legendis his libris, quid hodie ad homines nostros Salvatori ejusque ecclesiae conciliandos sit nobis potissimum faciendum, a beato Francisco discerent.— Nec vero, quia libros non legerit, ideo Franciscum idiotam fuisse existimari velim. Certe superbiam philosophorum, quae impedimentum est, ut ait Augustinus, ne veram fidem agnoscant, fugiebat, sed haec ipsa fuit causa, cur in eo, ut inquit De Trejo cardinalis, humilitas et sacrarum Scripturarum intelligentia pari passu ambularint,²⁾ quin etiam nemo Francisco sapientior, quia nemo humilior, et quamvis non haberet „sacrarum litterarum peritiam per doctrinam,“ ait Bonaventura, „aeternae tamen lucis irradiatus fulgoribus Scripturarum profunda miro intellectus scrutatus est acumine.“ Interrogatus aliquando verbi gratia, ut idem Bonaventura refert, „Senis a quodam religioso viro, theologiae sacrae doctore, de quibusdam quaestionibus difficultibus tanta claritate doctrinae divinae sapientiae patesciebat arcana, ut vehementer stuparet vir ille peritus et cum admiratione referret: Vere theologia sancti patris istius puritate ac contemplatione tanquam alis in altum subvecta est aquila volans, nostra vero scientia ventre graditur super terram.³⁾“ Penetrabat enim ab omni labe purum ejus ingenium mysteriorum abscondita, et ubi magistralis scientia foris stat, affectus introibat amantis,⁴⁾ nec mirum, quoniam in rerum

1) Cf. vita c. III. n. 8. — 2) Cf. Wadd. s. Francisci op. epist. card. de Trejo p. XVI. — 3) Cf. vita c. XI. n. 2. — 4) Cf. vita c. XI. n. 1.

VIII

divinarum indagine, ut ait idem, quem supra dixi, cardinalis philosophorum libris et vano seculi magisterio praestat sacrorum librorum humilis et sincera lectio sanctaque meditatione, modo, quae leguntur et meditatione percipiuntur, opere compleantur.¹⁾ Atque et ipse ego haud scio, an hac, quae ex vita et meditatione percepta est, scientia sublata omnis omnino vere theologica scientia tollatur, et in hac quoque re a sancto Francisco discamus, quomodo prospere in theologicis studiis versemur, neque hic illud praetermittere possum responsum, quod Franciscus discipulis reddidit quaerentibus, „utrum sibi placeret, quod litterati jam recepti ad ordinem intenderent studio sacrae Scripturae. Mihi quidem, ait, placet, dum tamen exemplo Christi, qui magis orasse legitur, quam legisse, orationis studium non omittant, nec tamen studeant, ut sciant, qualiter debeant loqui, sed ut audita faciant et, cum fecerint, aliis facienda proponant. Volo, inquit, fratres meos discipulos evangelicos esse sique in notitia veritatis proficere, quod in simplicitatis puritate concrescant, ut simplicitatem columbinam a prudentia serpentina non separent, quas Magister eximius ore suo benedicto conjunxit.“²⁾ Utimam omnes, qua ratione optime hominibus nostris prodesse possimus, a beato Francisco discamus, quippe qui et exemplis simplicitatis et scientia meditationis tam multorum suae aetatis hominum animos ad vitam christiane agendam moverit! Spes enim me ad hanc rem aliquid adjumenti theologiae imprimis studiosis allatum in causa fuit, cur neque temporis neque virium ratione habita tam prompto paratoque animo consenserim, ut curam meam ac laborem in hanc novam operum ejus editionem exornandam conferrem.

Nunc de hac b. Francisci operum editione pauca dicenda sunt. Cum autem illa tantum opera beati patris a

1) Cf. Wadd. l. c. p. XXVII. — 2) Cf. vita c. XI. n. 1.

Fr. Luca Waddingo (Antverpiae a. 1623) collecta exceperim,¹⁾ atque illa horum operum a Joh. de la Haye, Augustae a. 1739., repetita editio omissis verbosis commentariis tota omnino ex Waddingo descripta ac. hac Waddingiana editione sit etiam mendorior, ita ut mihi parum prodesse potuerit, sequitur, ut hac de re Waddingum ipsum audiamus. „In „Parisiensibus,“ ait, „et Coloniensi editionibus quaedam sancti „viri opuscula prodierunt, pauca tamen et quae in tam „vasto rerum studio absque improbo labore faciliter bibliothecae structoribus occurrerunt. Majorem ego impendendam „duxi curam in investigandis aliis quamplurimis, quorum „clariores auctores non obscure meminerunt, et in adnectendiis aliis, quae sparsim se mihi offerebant. Dedi operam, „quam potui, plurimam, ut, quae latebant, solem viderent, „et in unum dispersa coirent. Novam rem aggressus sum „ex veteri, ut novus integer tomus prodiret ex vetustis ante „quatuor saecula exaratis opusculis,²⁾ et alio loco: „Postquam . . . morum dissimilitudine studioque diverso in contraria rapti nostri consodales varios fines vel liberioris et amplioris literaturae aut strictioris solitariorisque vitae sibi statuerunt in pluresque se familias dissociarunt, plurimum passae sunt dispendii . . . tabulae, monumenta archivaque religionis, nec tamen facile erat colligere, quae non solum per plures conventus, sed et per distinctas familias erant dispersa. Praevidi ego laborem et horrui, sed omnium nostrorum quarumcunque minorum congregationum praelatorum benignitate, qui liberum ad sua praebuerunt accessum, Deo duce et adjutore tandem opus absolvi.³⁾ Auctores igitur, ex quibus Waddingus hausit, infra nominabo.

1) Verba tantum: „b. patris Francisci ad humilitatem, obedientiam, devotionem et patientiam inducentia“, Wadd. p. 87., omisi, cum ad verbum praecedenti admonitione contineantur. — 2) Cf. Wadd. ep. dedic. p. VI. — 3) Cf. Wadd. praef. p. LIII.

Ego quidem in hac editione, quae tota, ut dixi, ex Waddingo repetita est, nimis latas illius quaestiones copiosasque interpretationes omisi easque solum, quae ad res intelligendas prorsus necessariae sunt, contractas in prooemius ac notis retuli. Nonnunquam etiam ex iis, quae Waddingi sunt, maxima saltem grammatica peccata correxi; si omnia emendasssem, non jam Waddingus agnosci potuisset, haud tamen scio, an multa, si typographus non ultra tempus, quod in hoc opere mihi ponere licuit, me ursisset, melius aggressus essem, sed aliorum sit judicium. Carmina secundum et tertium, quanquam non Francisci sunt, tamen recepi, cum et omnibus Francisci operum editionibus contineantur et prorsus Francisci instar composita sint. Cum italicis carminibus ad summam arbitror me lectorum italicarum literarum expertium utilitatem latina, quae Waddingus tradidit, conjunxisse, et ut magis magisque, sicut merentur, pateant, eadem carmina ex utraque lingua a Schlossero in germanicum conversa ad oblectationem germanicorum lectorum censui esse addenda, praesertim cum tam bene reddita sint, ut J. Goerres de iis saltem ex latino translati dixerit:

„Wie glücklich ihm (i. e. Schlossero) dieses Werk gelungen, „wie geschmeidig seine Uebertragung ihrem Texte sich anschließt, „wie in gefälliger wohl geglätteter Correktheit Alles unter „seinen Händen sich gerundet, und mit welchem Wohlfklang „die glücklich gewählten Worte ohne Widerstreben sich in den „Rhythmus fügen, davon wird Jeder, dem irgend Sinn und „Verständniß für diese Dinge einwohnt, sich hier leicht selber „durch den Augenschein überzeugen können.“¹⁾

Nulli autem alii, Leo carissime, hunc librum potius dedicandum esse arbitratus sum, quam tibi, cum omnia mihi tecum intercedant jure necessitudinis, nulli alii aptius,

4) Cf. J. Görres „der Heilige Franciscus von Assisi, ein Troubadour“, Straßb. bei Ludw. Fr. LeRoux p. 10.

cum nos, ut pauci alii, in eo consentiamus, quod non nisi
simplicitate humilis fidei et ardore christiane vivendi, quibus
beatus Franciscus tantum profecit, homines nostri infideles
et leves fidei et pietati conciliari possint. Accipe igitur,
amice mi, hoc munusculum et adspice non donum, sed do-
nantis affectum, ξενίων τε θυμὸς ἄριστος.

Joh. Jos. von der Burg.

Bonnae festo Pentec.